
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33403 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2017

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 145/2017
Nº PROCESSO: 2017/247700
VALOR: R$ 1.200,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Pagamento de Cachê Artístico para o Grupo Folclórico 
“VAIANGÁ” pela apresentação na Programação do Arraial de 
Todos os Santos 2017 no dia 21 de junho de 2017, às 20 horas 
na Praça do Artista em Belém- Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 195373
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 143/2017
Nº PROCESSO: 2017/242627
 VALOR: R$ 100.000,00
 Emenda Parlamentar: 17EMEN00172
 Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Pagamento de Cachê artístico, por Emenda Parlamentar 
– 17EMEN00172, para as atrações: “LENNE BANDEIRA E BANDA” 
, “JORGINHO E BANDA II VIA” , “BANDA CAMAROTE VIP” , 
“THIAGO COSTA E BANDA”, “BANDA CABRA NO FORRÓ” , que 
realizarão um show no projeto “VERÃO MUSICAL EM SALVATERRA 
2017” que acontecerá nos dias 14, 15 e 16 de julho de 2017, nos 
Locais: Praça Magalhães Barata Cidade: Salvaterra-PA.
Contratada: E S DE A PINTO E SERVICOS   EPP (Nome Fantasia: 
TALENTOS DA AMAZÔNIA) – CNPJ: 18.403.016/0001-00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 17 EMEN 00172; 
Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231271
Ordenador: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 195641

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 153/2017
Nº PROCESSO: 2017/254659
VALOR: R$ 5.600,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Pagamento de Cachê Artístico para o Artista 
Performática “MARIA NATALINA SILVA MOURA” pela apresentação 
na Programação do Arraial de Todos os Santos 2017 no período 
de 16/06/2017 à 01/07/ 2017 na Praça do Artista em Belém- Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 195477

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 167/2017
Nº PROCESSO: 2017/247752
VALOR: R$ 1.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Pagamento de Cachê Artístico para a Banda “CARIMBÓ 
PIRATA” pela apresentação na Programação do Arraial de Todos 
os Santos 2017 no dia 16 de junho de 2017, às 21 horas no 
Núcleo de Ofi cinas Curro Velho em Belém- Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 195869

.

.

DIÁRIA
.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,

PORTARIA Nº 268 DE 26 DE JUNHO DE2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2017/263795 de 20 de junho de 
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de 
Augusto Corrêa/PA no período de 29/06 a 03/07/2017 a fi m 
de acompanhar ações de responsabilidade executiva da FCP, 
relativas à emenda Parlamentar.

EDILBERTO TRINDADE DE 
SOUZA 57233316/1 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ 
(quatro e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 607,50 (Seiscentos e sete reais 
e cinquenta centavos), ao servidor.

PORTARIA Nº 269 DE 26 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2017/266253 de 21 de junho de 
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de Aurora do 
Pará/PA no período de 01 a 03/07/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade executiva da FCP.

AUGUSTO SILVA 
RIBEIRO 57213054/ 2 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos), ao servidor.

PORTARIA Nº 270 DE 26 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/263797 de 20 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de Santa 
Izabel/PA, no período de 01 a 02/01/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
5656869/ 2 ROSALINA FERREIRA RIBEIRO ASSESSOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½   (uma 
e meia) diária à servidora acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 142,50 (Um cento e quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos).

PORTARIA Nº 271 DE 26 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2017/263799 de 20 de junho de 
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de Quatipuru/
PA no período de  09 a 10/07/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade executiva da FCP.

EDILBERTO TRINDADE DE 
SOUZA 57233316/1 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos), ao servidor.

PORTARIA Nº  272  DE  26  DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/261429 de 19 de 
junho de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidore abaixo a viajarao Município de 
Barcarena/PA, nos períodos de 02 a 03/07/17 – 09 a 10/07/1 
– 16 a 17/07/17 – 23 a 24/07/17 – 30 a 31/07/17, a fi m de de 
acompanhar ações de responsabilidade executiva da FCP.

Matrícula Nome Cargo

5888124/1 MARCELO DOS SANTOS 
CARMO

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7 ½ (sete 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 1.012,50 (Um mil e doze  reais e ciquenta 
centavos).

PORTARIA Nº 273 DE 26 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/268502 de 22 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de Mojuí 
dos Campos/PA, no período de  05 a 09/07/2017 a fi m de 
acompanhar ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

57206005/ 1 GISELE NUNES XAVIER ASSISTENTE 
CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½   
(quatro e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 607,50 (Seiscentos e sete reais 
e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 195828

PORTARIA Nº 267 DE 26 DE JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDOo que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/263801 de 20 de 
junho de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar aos Municípios de Belém, 
Nova Esperança do Piriá e Capitão Poço/PA, no período de 30/06 
a 03/07/2017a fi m de acompanhar ações de responsabilidade 
executiva desta  FCP,  relativas à emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo
5892252/ 1 CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes3½ (Três e 
meia)diáriasao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos). ao servidor
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 195774

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 274 DE 26 DE JUNHO DE 2017
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE 
nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/232011 de 31 de maio 
de 2017;
CONSIDERANDO, o memorando 269/2017
RESOLVE:
Complementar em 2 ½ (duas e meia) diárias, no valor de R$ 
337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) 
na portaria nº 218 de 06 de junho de 2017 publicada no DOE 
33.390 de 07/06/2017, a qual autoriza a servidora MARIA DE 
FATIMA LIMA BARROSO, Id Funcional nº 32026/1, ocupante 
do cargo AGENTE ADMINISTRATIVO; a viajar ao Município de 
Tucuruí/PA, em razão de alteração no período, anteriormente 
previsto 09 a 11/06 – 17 a 19/06 – 24 a 26/06 – 28/06 a 03/07, 
alterada para 09 a 11/06 – 17 a 19/06 – 23 a 03/07,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 195936

ALTERAÇÃO
ALTERAR, na Portaria Nº 252de 21 de junhode 2017, publicada 
no DOE nº 33.400 de 22/06/2017, a qual concede diárias ao 
município de Ipixuna do Pará.
CONSIDERANDO, o Processo de nº 2017/257229 e o  memorando 
nº 274/2017 – FCP-DIC de 23/06/2017,
ALTERAR os dias de 29 e 30/06 para 29/06 a 02/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 195596


